
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  34076  del  04/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura aperta, suddivisa in 2 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro per l'affidamento dei "servizi postali e
servizi «a monte» del recapito, destinati alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio - Lotti 1 e 2 - Art. 106, comma
12 del D.Lgs. 50/2016 - Modifica di contratti durante il periodo di efficacia.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11633 04/09/2023

 



OGGETTO: procedura aperta, suddivisa in 2 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro per 
l'affidamento dei "servizi postali e servizi «a monte» del recapito, destinati alle amministrazioni del 
territorio della Regione Lazio – Lotti 1 e 2 – Art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 - Modifica di contratti 
durante il periodo di efficacia.  
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 
su proposta del dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera 

b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di 

Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 9/12/2022;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione 

regionale Centrale Acquisti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che: 
- con Determinazione n. G09433 del 07/08/2020, ha indetto una “Procedura aperta, suddivisa in 

due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi postali e servizi 
“a monte” del recapito, destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio”, il cui 
bando è stato pubblicato sulla GUUE n. 2020/S 155-379629 del 07/08/2020 e sulla GURI n. 93 del 
12/08/2020;  

- con Determinazione n. G16378 del 29/12/2020 della Regione Lazio, si è provveduto ad 
aggiudicare: 

o a Poste Italiane s.p.a., con sede in Viale Europa, 190 - 00144 Roma, il lotto 1 “Servizi di 
recapito per Amministrazioni del territorio regionale” della “Procedura aperta, suddivisa 
in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni Quadro per l’affidamento dei servizi postali 
e servizi «a monte» del recapito, destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione 
Lazio" (CIG: 83925073DE), per l’importo complessivo di € 13.200.000,00, oltre IVA; 

Pagina  2 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



o a Selecta s.p.a., con sede in Reggio Emilia, Viale della Resistenza 47, il lotto 2 “Servizi a 
monte del recapito” della “Procedura aperta, suddivisa in 2 Lotti, finalizzata alla stipula di 
Convenzioni Quadro per l’affidamento dei servizi postali e servizi «a monte» del recapito, 
destinati alle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio" (CIG: 8392517C1C), per 
l’importo complessivo di € 720.000,00, oltre IVA; 

- I fornitori e la Regione Lazio hanno sottoscritto e avviato, in data 08/04/2021, le Convenzioni 
inerenti ai servizi in oggetto; 

VISTA la determinazione n. G00123 del 12/01/2022 con la quale la Stazione Appaltante ha preso atto della 
variazione societaria intervenuta sul soggetto aggiudicatario del lotto 2, in particolare della variazione 
della ragione sociale da “Selecta S.p.A.” in “Selecta Industrial Operations S.p.A.”; 

TENUTO CONTO che alla data del 28/08/2023, per il lotto 1 sono stati emessi Ordinativi di Fornitura per 
un importo totale di € 10.461.695,95 come indicato nella seguente tabella: 

Stato 
Registro di 
Sistema 

Numero Convenzione 
completa 

Data Inizio 
Ordinativo 

Totale 
Ordinativo Ente 

Inviato PI109353-23 00001039 10/08/2023 24.590,16 COMUNE DI CASTEL MADAMA 

Accetta
to PI107204-23 00001039 04/08/2023 59.450,80 COMUNE DI ROMA 

Accetta
to PI101906-23 00001039 25/07/2023 22.500,00 COMUNE DI VASANELLO 

Accetta
to PI095681-23 00001039 14/07/2023 72.922,84 COMUNE DI ROMA 

Accetta
to PI091153-23 00001039 04/07/2023 5.000,00 COMUNE DI POGGIO MIRTETO 

Accetta
to PI090857-23 00001039 04/07/2023 195.723,40 ASL Roma 6 

Accetta
to PI080250-23 00001039 03/07/2023 903.555,28 Cotral Spa – Compagnia dei Trasporti Laziali 

Accetta
to PI088125-23 00001039 28/06/2023 700,00 Lazio Innova S.p.A. 

Accetta
to PI087783-23 00001039 28/06/2023 58.320,00 COMUNE DI PONTINIA 

Accetta
to PI085759-23 00001039 23/06/2023 16.213,00 COMUNE DI CELLERE 

Accetta
to PI082135-23 00001039 15/06/2023 114.000,00 COMUNE DI FONDI 

Accetta
to PI080990-23 00001039 14/06/2023 58.950,00 COMUNE DI CIAMPINO 

Accetta
to PI074905-23 00001039 31/05/2023 174.000,00 COMUNE DI TERRACINA 

Accetta
to PI068040-23 00001039 16/05/2023 40.000,00 COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE 

Accetta
to PI058432-23 00001039 02/05/2023 32.500,00 ASL Rieti 

Accetta
to PI059629-23 00001039 27/04/2023 81.000,00 A.O. San Camillo Forlanini 

Accetta
to PI051743-23 00001039 12/04/2023 509.000,00 A.T.E.R. - Provincia di Latina 

Accetta
to PI048406-23 00001039 04/04/2023 70.000,00 COMUNE DI GENZANO DI ROMA 

Accetta
to PI037965-23 00001039 20/03/2023 65.573,77 COMUNE DI CIVITA CASTELLANA 

Accetta
to PI036803-23 00001039 16/03/2023 36.440,00 COMUNE DI FARNESE 

Accetta
to PI026583-23 00001039 27/02/2023 47.421,31 COMUNE DI ITRI  

Accetta
to PI024652-23 00001039 22/02/2023 60.000,00 ASL Latina 

Accetta
to PI017587-23 00001039 07/02/2023 13.920,00 COMUNE DI CANEPINA 

Accetta
to PI011447-23 00001039 25/01/2023 14.600,00 COMUNE DI CAPODIMONTE 

Accetta
to PI003548-23 00001039 11/01/2023 23.393,13 COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

Accetta
to PI002465-23 00001039 10/01/2023 90.000,00 COMUNE DI CAVE 

Accetta
to PI157014-22 00001039 15/12/2022 17.615,00 COMUNE DI MONTEROSI 

Accetta
to PI155452-22 00001039 13/12/2022 15.000,00 COMUNE DI SABAUDIA 

Accetta
to PI154810-22 00001039 13/12/2022 37.000,00 COMUNE DI ACQUAPENDENTE 

Pagina  3 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



Accetta
to PI154302-22 00001039 12/12/2022 110.313,80 COMUNE DI ROMA 

Accetta
to PI148454-22 00001039 30/11/2022 38.900,00 COMUNE DI CORCHIANO 

Accetta
to PI141822-22 00001039 18/11/2022 16.242,78 

 ISPRA - Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale 

Accetta
to PI139682-22 00001039 15/11/2022 38.990,00 COMUNE DI SUTRI 

Accetta
to PI127019-22 00001039 24/10/2022 44.659,43 COMUNE DI CAPENA 

Accetta
to PI126389-22 00001039 21/10/2022 66.000,00 COMUNE DI LANUVIO 

Accetta
to PI118461-22 00001039 07/10/2022 37.362,50 COMUNE DI FORMIA 

Accetta
to PI114977-22 00001039 29/09/2022 3.675,50 A.R.P.A. - Agenzia Regionale Protezione Ambientale 

Accetta
to PI107042-22 00001039 14/09/2022 17.213,11 COMUNE DI BAGNOREGIO 

Accetta
to PI106682-22 00001039 13/09/2022 257.377,00 COMUNE DI NETTUNO 

Rifiutat
o PI105744-22 00001039 12/09/2022 50.000,00 COMUNE DI BAGNOREGIO 

Accetta
to PI098022-22 00001039 19/08/2022 92.000,00 COMUNE DI GROTTAFERRATA 

Accetta
to PI092747-22 00001039 04/08/2022 250.000,00 COMUNE DI FONDI 

Accetta
to PI083117-22 00001039 14/07/2022 70.000,00 COMUNE DI TUSCANIA 

Accetta
to PI071309-22 00001039 20/06/2022 7.000,00 COMUNE DI MONTE COMPATRI 

Accetta
to PI070097-22 00001039 17/06/2022 21.000,00 COMUNE DI BOLSENA 

Accetta
to PI062296-22 00001039 30/05/2022 12.300,00 PROVINCIA DI LATINA 

Accetta
to PI059200-22 00001039 24/05/2022 38.000,00 Azienda Policlinico Tor Vergata 

Accetta
to PI052825-22 00001039 10/05/2022 40.000,00 COMUNE DI POMEZIA 

Accetta
to PI047275-22 00001039 27/04/2022 150.000,00 ASL Roma 2 

Accetta
to PI047156-22 00001039 27/04/2022 56.858,68 COMUNE DI MENTANA 

Accetta
to PI045315-22 00001039 22/04/2022 20.000,00 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO 
AGRICOLTURA RIETI VITERBO 

Accetta
to PI044854-22 00001039 21/04/2022 3.000,00 COMUNE DI FIUMICINO 

Accetta
to PI025067-22 00001039 08/03/2022 3.688,52 DI.S.Co. 

Accetta
to PI024776-22 00001039 07/03/2022 75.783,66 COMUNE DI LATINA 

Accetta
to PI022543-22 00001039 28/02/2022 56.000,00 COMUNE DI FORMELLO 

Accetta
to PI014123-22 00001039 17/02/2022 60.000,00 ASL Roma 5 

Accetta
to PI017021-22 00001039 16/02/2022 65.133,52 COMUNE DI ARDEA 

Accetta
to PI017447-22 00001039 15/02/2022 27.750,00 I.F.O. 

Accetta
to PI015472-22 00001039 11/02/2022 126.286,71 COMUNE DI MARINO 

Accetta
to PI011710-22 00001039 08/02/2022 34.665,00 COMUNE DI SAN LORENZO NUOVO 

Accetta
to PI012758-22 00001039 07/02/2022 24.000,00 PROVINCIA DI VITERBO 

Accetta
to PI010090-22 00001039 01/02/2022 86.065,58 ASL Viterbo 

Accetta
to PI008390-22 00001039 27/01/2022 292.501,00 COMUNE DI VITERBO 

Accetta
to PI000160-22 00001039 03/01/2022 300.000,00 COMUNE DI CERVETERI 

Accetta
to PI146531-21 00001039 27/12/2021 240.500,00 COMUNE DI ANZIO 

Accetta
to PI142305-21 00001039 16/12/2021 24.000,00 COMUNE DI ISCHIA DI CASTRO 

Accetta
to PI140396-21 00001039 13/12/2021 102.734,50 COMUNE DI FIUMICINO 

Accetta
to PI139032-21 00001039 09/12/2021 983.606,55 COMUNE DI ROMA 

Accetta
to PI135457-21 00001039 07/12/2021 108.405,00 COMUNE DI POMEZIA 

Pagina  4 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



Accetta
to PI135837-21 00001039 06/12/2021 975.000,00 COMUNE DI ROMA 

Accetta
to PI137460-21 00001039 06/12/2021 38.900,00 A.O. San Giovanni Addolorata 

Accetta
to PI126561-21 00001039 12/11/2021 111.510,60 COMUNE DI LADISPOLI 

Accetta
to PI125491-21 00001039 10/11/2021 150.000,00 A.T.E.R. - Provincia di Roma 

Accetta
to PI119978-21 00001039 27/10/2021 22.100,00 COMUNE DI SEZZE 

Accetta
to PI117301-21 00001039 20/10/2021 9.873,00 I.N.M.I. Lazzaro Spallanzani 

Accetta
to PI113048-21 00001039 11/10/2021 741.000,00 ASL Roma 1 

Accetta
to PI112323-21 00001039 08/10/2021 57.600,00 COMUNE DI PALESTRINA 

Accetta
to PI112151-21 00001039 07/10/2021 978.306,00 COMUNE DI LATINA 

Accetta
to PI110540-21 00001039 04/10/2021 88.955,64 ASL Roma 3 

Annulla
to PI109094-21 00001039 28/09/2021 88.955,64 ASL Roma 3 

Accetta
to PI104849-21 00001039 13/09/2021 100.000,00 COMUNE DI ALBANO LAZIALE 

Accetta
to PI091855-21 00001039 07/07/2021 258.196,72 Giunta Regionale 

Accetta
to PI078589-21 00001039 31/05/2021 68.852,46 COMUNE DI TERRACINA 

 

e che quindi al momento il plafond rimasto disponibile è pari a € 2.738.304,05; 

TENUTO CONTO che alla data del 10/08/2023, per il lotto 2 sono stati emessi Ordinativi di Fornitura per 
un importo totale di € 454.532,48 come indicato nella seguente tabella: 

Stato 
Integrati
vo 

Registro di 
Sistema 

Numero Convenzione 
completa 

Data Inizio 
Ordinativo 

Totale 
Ordinativo Ente 

Inviato no PI111196-23 00001144 23/08/2023 66.000,00 Provincia di Latina  

Inviato no PI090912-23 00001144 04/07/2023 57.400,00 ASL Roma 6 

Inviato no PI080245-23 00001144 03/07/2023 45.331,00 
Cotral Spa – Compagnia dei 
Trasporti Laziali 

Inviato no PI073217-23 00001144 12/06/2023 30.144,80 ASL Roma 5 

Inviato no PI060990-23 00001144 02/05/2023 9.097,00 ASL Rieti 

Inviato no PI109561-22 00001144 19/09/2022 8.000,00 COMUNE DI TUSCANIA 

Accetta
to no PI009336-22 00001144 31/01/2022 78.500,00 COMUNE DI ANZIO 

Accetta
to no PI127715-21 00001144 16/11/2021 50.000,00 A.T.E.R. - Provincia di Roma 

Inviato no PI115014-21 00001144 14/10/2021 84.240,00 ASL Roma 1 

Accetta
to no PI113116-21 00001144 11/10/2021 19.262,30 Giunta Regionale 

Accetta
to no PI113111-21 00001144 11/10/2021 6.557,38 Giunta Regionale 

e che quindi al momento il plafond rimasto disponibile è pari a € 265.467,52; 

VISTA la mail dell’Area Monitoraggio, Sostenibilità ambientale e sociale e Gare in ambito sanitario del 

09/08/2023 con cui si trasmetteva la comunicazione (prot. 883158 del 04/08/2023) inviata alle Aziende 

del SSR per l’avvio del Servizio di postalizzazione per i programmi di screening oncologici delle ASL della 

Regione Lazio, scegliendo di utilizzare il plafond residuo della convenzione in oggetto; 

CONSIDERATO altresì che sono previsti ulteriori ordinativi da parte delle Amministrazioni del territorio; 

RITENUTO OPPORTUNO modificare la convenzione attiva e in periodo di piena efficacia della medesima 
con l’applicazione dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016, peraltro prevista tra le opzioni al paragrafo 
4.2 del disciplinare di gara, per un aumento delle prestazioni e dell’importo della convenzione fino alla 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto; 

Pagina  5 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



TENUTO CONTO che, per il lotto 1: 

- tale incremento, pari al 20% di € 13.200.000,00 IVA esclusa, ammonta ad € 2.640.000,00 IVA 
esclusa; 

- il nuovo importo della convenzione ammonterà, quindi a € 15.840.000,00 IVA esclusa; 

- l’importo finora utilizzato dagli enti ammonta a € 10.461.695,95 escluso IVA; 

- che l’incremento delle prestazioni così come sopraindicato offrirebbe la possibilità di nuove 
adesioni durante il periodo di efficacia; 

 

TENUTO CONTO che, per il lotto 2: 

- tale incremento, pari al 20% di € 720.000,00 IVA esclusa, ammonta ad € 144.000,00 IVA esclusa; 

- il nuovo importo della convenzione ammonterà, quindi a € 864.000,00 esclusa IVA; 

- l’importo finora utilizzato dagli enti utenti ammonta a € 454.532,48 esclusa IVA; 

- che l’incremento delle prestazioni così come sopraindicato offrirebbe la possibilità di nuove 
adesioni durante il periodo di efficacia; 

 

TENUTO CONTO altresì che la ditta: 

- Poste Italiane ha sottoscritto in data 31/08/2023 l’atto di sottomissione con impegno al rispetto 
dell’incremento contrattuale; 

- Selecta Industrial Operations S.p.A. in data 04/09/2023 l’atto di sottomissione con impegno al 
rispetto dell’incremento contrattuale; 

VISTE le appendici n.: 

- Per Poste Italiane, modifica alla precedente garanzia fidejussoria di importo complessivo 
incrementato pari a € 316.140,00; 

- Per Selecta Industrial Operations S.p.A. appendice n. 1 alla polizza originale n. 0803863362 del 
30/08/2023; 

VISTI gli schemi di atto aggiuntivo allegati al presente atto; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

 
1. di modificare a sistema la convenzione attiva con l’applicazione dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 

50/2016, per un aumento delle prestazioni e dell’importo della convenzione fino alla concorrenza del 

quinto dell'importo del contratto. 

2. di approvare i due schemi di atto aggiuntivi che prevedono un incremento delle prestazioni e 

dell’importo originario della convenzione per: 

a. € 2.640.000,00 esclusa IVA e quindi il nuovo importo della convenzione pari a € 

15.840.000,00 IVA esclusa per il lotto 1; 

b. € 144.000,00 esclusa IVA e quindi il nuovo importo della convenzione pari a € 864.000,00 

IVA esclusa per il lotto 2; 

Pagina  6 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



3. di pubblicare il presente atto sul “Sistema” STELLA, sul sito della stazione appaltante 

www.regione.lazio.it – Amministrazione Trasparente, nella sezione “Bandi di gara”, sul sito del Ministero 

delle infrastrutture e dei Trasporti e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

4. di trasmettere il presente alle due ditte interessate. 

 
 

IL DIRETTORE 
(DOTT. ANDREA SABBADINI) 

Pagina  7 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN 2 LOTTI, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI CONVENZIONI 

QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI POSTALI E SERVIZI «A MONTE» DEL RECAPITO, 

DESTINATI ALLE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO. 

 

LOTTO 1 

 

CONVENZIONE QUADRO 

ATTO AGGIUNTIVO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina  8 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta, suddivisa in 2 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l'affidamento dei "servizi postali e servizi «a monte» del recapito, 

destinati alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio. – Lotto 1 – CIG 

83925073DE  

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 2 di 6 

 

ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE QUADRO  

 
TRA 

La Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti, con sede legale in Via Rosa Raimondi 

Garibaldi, 7 00145 Roma, codice fiscale 80143490581, di seguito denominata “Regione Lazio” o 

“Committente”, nella persona del dott. Andrea Sabbadini, nato a Padova, (PD), il 29/12/1979, in 

qualità di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti 

E 

L’Impresa Poste Italiana SpA, con sede in Roma, Prov. RM, Viale Europa n. 190, CAP 00144, C.F. 

97103880585, e P. IVA n. 01114601006 iscritta presso il Registro delle Imprese di Roma, al n. M-

842633, di seguito definita “Fornitore”, nella persona di Saverio Francesco Riccio nato il 19/02/1971 a 

Catanzaro, in qualità di Procuratore dell’impresa, autorizzato alla stipula del presente Convenzione in 

virtù dei poteri conferitigli da giusta procura Rep.54458 Raccolta 15551 del 26/10/2020,  

 

congiuntamente, anche, le “Parti”, 

 

PREMESSO CHE 

A. la Regione Lazio, con Determinazione n. G09433 del 07/08/2020, ha indetto una “Procedura 

aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei 

servizi postali e servizi “a monte” del recapito, destinati alle Amministrazioni del territorio della 

Regione Lazio”, il cui bando è stato pubblicato sulla GUUE n. 2020/S 155-379629 del 07/08/2020 

e sulla GURI n. 93 del 12/08/2020; 

B. con Determinazione n. G16378 del 29/12/2020 della Regione Lazio, il Fornitore è risultato 

aggiudicatario del Lotto 1 della procedura di gara; 

C. la convenzione è stata attivata in data 08/04/2021 e scadrà, a seguito di rinnovo, in data 

07/10/2023; 

D. si dovranno emettere nuovi ordinativi che andranno a saturare il plafond attualmente residuo come 

da comunicazione (prot. 883158 del 04/08/2023) inviata alle Aziende del SSR per l’avvio del 

Servizio di postalizzazione per i programmi di screening oncologici delle ASL della Regione Lazio, 

scegliendo di utilizzare il plafond residuo della convenzione in oggetto;  

Pagina  9 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta, suddivisa in 2 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l'affidamento dei "servizi postali e servizi «a monte» del recapito, 

destinati alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio. – Lotto 1 – CIG 

83925073DE  

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 3 di 6 

E. l’art. 4 Oggetto del Servizio comma 5 della Convenzione in atto che prevede la facoltà di richiedere 

al Fornitore, nel periodo di efficacia di detta convenzione, l’aumento delle prestazioni contrattuali, 

nei limiti in vigore per le forniture in favore della Pubblica Amministrazione, alle condizioni, 

corrispettivi e termini stabiliti nella medesima convenzione. In particolare, nel caso in cui prima del 

decorso del termine di durata della presente Convenzione sia esaurito l'importo massimo 

spendibile, al Fornitore potrà essere richiesto, alle stesse condizioni e corrispettivi, di incrementare 

tale importo di un quinto nei termini posti dall’ art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50 del 2016; 

F. E’ necessario operare una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 co. 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. atta a garantire l’emissione di nuovi ordinativi di fornitura dei servizi in oggetto fino alla 

durata di efficacia della convenzione e nel limite dell’importo integrativo pari al 20% di € 

13.200.000,00 e pertanto pari a € 2.640.000,00 oltre IVA per un importo complessivo dell’importo 

di esecuzione del servizio pari a € 15.840.000,00; 

G. Il fornitore ha sottoscritto atto di sottomissione in data 31/08/2023 per l’accettazione 

dell’esecuzione delle prestazioni agli stessi patti e condizioni della Convenzione originaria per gli 

importi suindicati; 

H. il Fornitore, sottoscrivendo il presente atto, dichiara che quanto risulta nello stesso, nonché nel 

Disciplinare e relativi allegati e nel Capitolato tecnico e relativi allegati definisce in modo adeguato e 

completo l’oggetto del servizio e consente di acquisire tutti gli elementi per una idonea valutazione 

dello stesso; 

I. il Fornitore, ai sensi dell’articolo 103 del d.lgs. 50/2016, ha prestato la garanzia definitiva 

dell’importo dovuto ai sensi dell’art. 103, comma 1, da calcolare sul valore complessivo del singolo 

Lotto - a cui si applicano le riduzioni di cui all’art. 93 del Dlgs 50/2016; 

J. Il Fornitore, con la sottoscrizione del presente Atto, dichiara, ai sensi e per gli effetti di cui agli 

articoli 1341 e 1342 c.c., di accettare tutte le condizioni e patti contenuti nel presente atto e della 

Convenzione originaria e di avere particolarmente considerato quanto stabilito e convenuto con le 

relative clausole; 

K. Con riferimento all’articolo 53, comma 16-ter, d.lgs. 165/2001, il Fornitore, sottoscrivendo il 

presente atto, attesta altresì di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 

comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto del Committente e/o della Stazione Appaltante nei propri confronti per il 

triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

Pagina  10 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta, suddivisa in 2 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l'affidamento dei "servizi postali e servizi «a monte» del recapito, 

destinati alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio. – Lotto 1 – CIG 

83925073DE  

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 4 di 6 

L. il Fornitore assume l’obbligo di prestare quanto oggetto del presente atto nei modi e nelle forme 

disciplinati dal medesimo e dalla convenzione da cui discende, ai prezzi unitari, alle condizioni, alle 

modalità ed ai termini ivi contenuti e contenuti nella Convenzione originaria; 

M. Il presente atto non è fonte di obbligazione per la Regione Lazio nei confronti del Fornitore, 

rappresentando in ogni caso la medesima Convenzione le condizioni generali delle prestazioni che 

verranno concluse dalle singole Amministrazioni Contraenti con l’emissione dei relativi Ordinativi 

di Fornitura (i.e. contratti di fornitura o contratti attuativi) i quali, nei limiti ivi previsti, saranno per 

ciascuna delle stesse fonte di obbligazione; 

N. Resta espressamente inteso che la Regione Lazio non potrà in nessun caso essere ritenuta 

responsabile per atti o attività degli Enti Contraenti; parimenti, ciascun Ente Contraente sarà 

considerato responsabile unicamente e limitatamente per le obbligazioni nascenti dagli Ordinativi di 

Fornitura da ciascuno degli stessi emessi;  

O. il presente Atto aggiuntivo viene sottoscritto dalle parti con firma digitale rilasciata da ente 

certificatore autorizzato. 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

Valore delle premesse e degli allegati 

1. Le premesse di cui sopra, gli Atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante 

parte del presente Atto, il Capitolato Tecnico, il Disciplinare e l’offerta economica, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale e sono fonte delle obbligazioni 

oggetto del presente Atto Aggiuntivo parimenti alla Convenzione da cui il medesimo discende. 

 

Articolo 2 

Oggetto del servizio 

L’Impresa Poste Italiana SpA, con sede in Roma, Prov. RM, Viale Europa n. 190, CAP 00144, C.F. 

97103880585, e P. IVA n. 01114601006 iscritta presso il Registro delle Imprese di Roma, al n. M-

842633, di seguito definita “Fornitore”, nella persona di Saverio Francesco Riccio nato il 19/02/1971 a 

Catanzaro, in qualità di Procuratore dell’impresa, autorizzato alla stipula del presente Convenzione in 

Pagina  11 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta, suddivisa in 2 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l'affidamento dei "servizi postali e servizi «a monte» del recapito, 

destinati alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio. – Lotto 1 – CIG 

83925073DE  

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 5 di 6 

virtù dei poteri conferitigli da giusta procura Rep.54458 Raccolta 15551 del 26/10/2020, dopo aver 

preso visione della modifica contrattuale, con il presente atto si obbliga legalmente e formalmente ad 

eseguire la variazione in aumento in conformità a quanto indicato nel presente atto e negli atti di gara e 

come specificato nell’atto di sottomissione già sottoscritto e stabilito nella convenzione principale. 

 

Articolo 3 

Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente indicato nel presente atto si rinvia al contratto di appalto vigente (e suoi 

allegati), che qui si intendono integralmente richiamati. Tutte le prestazioni aggiuntive saranno eseguite 

nel rispetto delle modalità, condizioni e norme indicate nel richiamato contratto, e per l'esecuzione delle 

prestazioni di cui al contratto originario e di quelle conseguenti alla modifica ex art. 106 D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., verrà compilata una sola contabilità ed eseguito un unico collaudo. 

 

Articolo 4 

 Durata e Corrispettivi 

1. La durata di efficacia del presente atto aggiuntivo è coincidente con la durata di efficacia della 

Convenzione originaria da cui il medesimo discende; 

2. Parimenti i corrispettivi saranno ristorati dalle amministrazioni e società partecipate aderenti 

secondo quanto previsto dalla Convenzione originaria e secondo quanto previsto dagli ordinativi di 

fornitura 

Articolo 5 

Garanzia definitiva 

1. A garanzia delle obbligazioni contrattuali, ai sensi dell’articolo 103, D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il 

Fornitore ha presentato una modifica alla precedente garanzia fidejussoria di importo complessivo 

pari a € 316.140,00..  

 

Articolo 6 

Spese contrattuali 

Sono a carico completo ed esclusivo del Fornitore tutte le spese, tasse e imposte inerenti e conseguenti 

alla stipula del presente atto aggiuntivo ed alla sua registrazione, nessuna esclusa od eccettuata. 

 

Articolo 7 

Pagina  12 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta, suddivisa in 2 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l'affidamento dei "servizi postali e servizi «a monte» del recapito, 

destinati alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio. – Lotto 1 – CIG 

83925073DE  

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 6 di 6 

Foro competente 

Fermo restando quanto stabilito dall’articolo 133, comma 1, lettera e), D.Lgs. n. 104/2010, per ogni 

controversia che dovesse insorgere in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione del 

rapporto contrattuale e per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e la Regione Lazio, è 

competente in via esclusiva il Foro di Roma. 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti*         Il Fornitore* 

dott. Andrea Sabbadini                     Poste Italiana SpA  
               Sig. Saverio Francesco Riccio  

 

* Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/05 e s.m.i. 

Pagina  13 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA IN 2 LOTTI, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI CONVENZIONI 

QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI POSTALI E SERVIZI «A MONTE» DEL RECAPITO, 

DESTINATI ALLE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE LAZIO. 

 

LOTTO 2 

 

CONVENZIONE QUADRO 

ATTO AGGIUNTIVO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina  14 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta, suddivisa in 2 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l'affidamento dei "servizi postali e servizi «a monte» del recapito, 

destinati alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio. – Lotto 2 – 

CIG8392517C1C  

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 2 di 6 

 

ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE QUADRO  

 
TRA 

La Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti, con sede legale in Via Rosa Raimondi 

Garibaldi, 7 00145 Roma, codice fiscale 80143490581, di seguito denominata “Regione Lazio” o 

“Committente”, nella persona del dott. Andrea Sabbadini, nato a Padova, (PD), il 29/12/1979, in 

qualità di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti 

E 

L’Impresa Selecta Industrial Operations S.p.A., con sede legale e amministrativa in Viale della 

Resistenza n. 47, 42018, San Martino in Rio (RE), Iscritta al Registro Delle Imprese di Reggio Emilia, 

con P.iva e C.F. 01961900246 di seguito definita “Fornitore”, nella persona di Fabrizio Soru, nato a 

Cernusco sul naviglio (MI) il 13 maggio 1977, CF SROFRZ77E13C523N, in qualità di legale 

rappresentante autorizzato alla stipula del presente Convenzione in virtù dei poteri conferitigli dal 

Consiglio di Amministrazione del 05/12/2022, 

 

 

congiuntamente, anche, le “Parti”, 

 

PREMESSO CHE 

A. la Regione Lazio, con Determinazione n. G09433 del 07/08/2020, ha indetto una “Procedura 

aperta, suddivisa in due lotti, finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei 

servizi postali e servizi “a monte” del recapito, destinati alle Amministrazioni del territorio della 

Regione Lazio”, il cui bando è stato pubblicato sulla GUUE n. 2020/S 155-379629 del 07/08/2020 

e sulla GURI n. 93 del 12/08/2020; 

B. con Determinazione n. G16378 del 29/12/2020 della Regione Lazio, il Fornitore è risultato 

aggiudicatario del Lotto 2 della procedura di gara; 

C. la convenzione è stata attivata in data 08/04/2021 e scadrà, a seguito di rinnovo, in data 

07/10/2023; 

D. si dovranno emettere nuovi ordinativi che andranno a saturare il plafond attualmente residuo come 

da comunicazione (prot. 883158 del 04/08/2023) inviata alle Aziende del SSR per l’avvio del 

Pagina  15 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta, suddivisa in 2 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l'affidamento dei "servizi postali e servizi «a monte» del recapito, 

destinati alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio. – Lotto 2 – 

CIG8392517C1C  

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 3 di 6 

Servizio di postalizzazione per i programmi di screening oncologici delle ASL della Regione Lazio, 

scegliendo di utilizzare il plafond residuo della convenzione in oggetto;  

E. l’art. 4 Oggetto del Servizio comma 5 della Convenzione in atto che prevede la facoltà di richiedere 

al Fornitore, nel periodo di efficacia di detta convenzione, l’aumento delle prestazioni contrattuali, 

nei limiti in vigore per le forniture in favore della Pubblica Amministrazione, alle condizioni, 

corrispettivi e termini stabiliti nella medesima convenzione. In particolare, nel caso in cui prima del 

decorso del termine di durata della presente Convenzione sia esaurito l'importo massimo 

spendibile, al Fornitore potrà essere richiesto, alle stesse condizioni e corrispettivi, di incrementare 

tale importo di un quinto nei termini posti dall’ art. 106 comma 12 del D.lgs. n. 50 del 2016; 

F. E’ necessario operare una modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 co. 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. atta a garantire l’emissione di nuovi ordinativi di fornitura dei servizi in oggetto fino alla 

durata di efficacia della convenzione e nel limite dell’importo integrativo pari al 20% di € 

720.000,00 e pertanto pari a € 144.000,00 oltre IVA per un importo complessivo dell’importo di 

esecuzione del servizio pari a € 864.000,00; 

G. Il fornitore ha sottoscritto atto di sottomissione in data 04/09/2023 per l’accettazione 

dell’esecuzione delle prestazioni agli stessi patti e condizioni della Convenzione originaria per gli 

importi suindicati; 

H. il Fornitore, sottoscrivendo il presente atto, dichiara che quanto risulta nello stesso, nonché nel 

Disciplinare e relativi allegati e nel Capitolato tecnico e relativi allegati definisce in modo adeguato e 

completo l’oggetto del servizio e consente di acquisire tutti gli elementi per una idonea valutazione 

dello stesso; 

I. il Fornitore, ai sensi dell’articolo 103 del d.lgs. 50/2016, ha prestato la garanzia definitiva 

dell’importo dovuto ai sensi dell’art. 103, comma 1, da calcolare sul valore complessivo del singolo 

Lotto - a cui si applicano le riduzioni di cui all’art. 93 del Dlgs 50/2016; 

J. Il Fornitore, con la sottoscrizione del presente Atto, dichiara, ai sensi e per gli effetti di cui agli 

articoli 1341 e 1342 c.c., di accettare tutte le condizioni e patti contenuti nel presente atto e della 

Convenzione originaria e di avere particolarmente considerato quanto stabilito e convenuto con le 

relative clausole; 

K. Con riferimento all’articolo 53, comma 16-ter, d.lgs. 165/2001, il Fornitore, sottoscrivendo il 

presente atto, attesta altresì di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 

comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 

Pagina  16 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta, suddivisa in 2 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l'affidamento dei "servizi postali e servizi «a monte» del recapito, 

destinati alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio. – Lotto 2 – 

CIG8392517C1C  

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 4 di 6 

negoziali per conto del Committente e/o della Stazione Appaltante nei propri confronti per il 

triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

L. il Fornitore assume l’obbligo di prestare quanto oggetto del presente atto nei modi e nelle forme 

disciplinati dal medesimo e dalla convenzione da cui discende, ai prezzi unitari, alle condizioni, alle 

modalità ed ai termini ivi contenuti e contenuti nella Convenzione originaria; 

M. Il presente atto non è fonte di obbligazione per la Regione Lazio nei confronti del Fornitore, 

rappresentando in ogni caso la medesima Convenzione le condizioni generali delle prestazioni che 

verranno concluse dalle singole Amministrazioni Contraenti con l’emissione dei relativi Ordinativi 

di Fornitura (i.e. contratti di fornitura o contratti attuativi) i quali, nei limiti ivi previsti, saranno per 

ciascuna delle stesse fonte di obbligazione; 

N. Resta espressamente inteso che la Regione Lazio non potrà in nessun caso essere ritenuta 

responsabile per atti o attività degli Enti Contraenti; parimenti, ciascun Ente Contraente sarà 

considerato responsabile unicamente e limitatamente per le obbligazioni nascenti dagli Ordinativi di 

Fornitura da ciascuno degli stessi emessi;  

O. il presente Atto aggiuntivo viene sottoscritto dalle parti con firma digitale rilasciata da ente 

certificatore autorizzato. 

 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE, 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

Articolo 1 

Valore delle premesse e degli allegati 

Le premesse di cui sopra, gli Atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante 

parte del presente Atto, il Capitolato Tecnico, il Disciplinare e l’offerta economica, ancorché non 

materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale e sono fonte delle obbligazioni 

oggetto del presente Atto Aggiuntivo parimenti alla Convenzione da cui il medesimo discende. 

 

Articolo 2 

Oggetto del servizio 

L’Impresa Selecta Industrial Operations S.p.A., con sede legale e amministrativa in Viale della 

Resistenza n. 47, 42018, San Martino in Rio (RE), Iscritta al Registro Delle Imprese di Reggio Emilia, 

Pagina  17 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta, suddivisa in 2 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l'affidamento dei "servizi postali e servizi «a monte» del recapito, 

destinati alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio. – Lotto 2 – 

CIG8392517C1C  

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 5 di 6 

con P.iva e C.F. 01961900246 di seguito definita “Fornitore”, nella persona di Fabrizio Soru, nato a 

Cernusco sul naviglio (MI) il 13 maggio 1977, CF SROFRZ77E13C523N, in qualità di legale 

rappresentante autorizzato alla stipula del presente Convenzione in virtù dei poteri conferitigli dal 

Consiglio di Amministrazione del 05/12/2022,  dopo aver preso visione della modifica contrattuale, 

con il presente atto si obbliga legalmente e formalmente ad eseguire la variazione in aumento in 

conformità a quanto indicato nel presente atto e negli atti di gara e come specificato nell’atto di 

sottomissione già sottoscritto e stabilito nella convenzione principale. 

 

Articolo 3 

Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente indicato nel presente atto si rinvia al contratto di appalto vigente (e suoi 

allegati), che qui si intendono integralmente richiamati. Tutte le prestazioni aggiuntive saranno eseguite 

nel rispetto delle modalità, condizioni e norme indicate nel richiamato contratto, e per l'esecuzione delle 

prestazioni di cui al contratto originario e di quelle conseguenti alla modifica ex art. 106 D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., verrà compilata una sola contabilità ed eseguito un unico collaudo. 

 

Articolo 4 

 Durata e Corrispettivi 

1. La durata di efficacia del presente atto aggiuntivo è coincidente con la durata di efficacia della 

Convenzione originaria da cui il medesimo discende; 

2. Parimenti i corrispettivi saranno ristorati dalle amministrazioni e società partecipate aderenti 

secondo quanto previsto dalla Convenzione originaria e secondo quanto previsto dagli ordinativi di 

fornitura 

Articolo 5 

Garanzia definitiva 

1. A garanzia delle obbligazioni contrattuali, ai sensi dell’articolo 103, D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il 

Fornitore ha prestato appendice n. 1 alla polizza originale n. 0803863362 del 30/08/2023.  

 

Articolo 6 

Spese contrattuali 

Sono a carico completo ed esclusivo del Fornitore tutte le spese, tasse e imposte inerenti e conseguenti 

alla stipula del presente atto aggiuntivo ed alla sua registrazione, nessuna esclusa od eccettuata. 

Pagina  18 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023



 Convenzione Quadro 

procedura aperta, suddivisa in 2 lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni 

quadro per l'affidamento dei "servizi postali e servizi «a monte» del recapito, 

destinati alle amministrazioni del territorio della Regione Lazio. – Lotto 2 – 

CIG8392517C1C  

     

Convenzione Quadro                                             Pagina 6 di 6 

 

Articolo 7 

Foro competente 

Fermo restando quanto stabilito dall’articolo 133, comma 1, lettera e), D.Lgs. n. 104/2010, per ogni 

controversia che dovesse insorgere in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione del 

rapporto contrattuale e per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e la Regione Lazio, è 

competente in via esclusiva il Foro di Roma. 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti*                Il Fornitore* 

dott. Andrea Sabbadini    Selecta Industrial Operations S.p.A  
                          Sig. Fabrizio Soru  

 

* Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/05 e s.m.i. 

Pagina  19 / 19

Atto n. G11633 del 04/09/2023


